

„Święta wojna“ przeciw Włochom

została wypowiedziana przez ludność mahometańską Albanii i Jugosławii — Dwa porty albańskie doszczętnie zburzone przez bombowce włoskie

DONIOSŁA NOTA BRYTYJSKA W RZYMIE

RZYM. W Wielki Piątek ogłoszono tu komunikat urzędowy, że wobec groźnej postawy uzbrojonych band albańskich zagrażających mieszkańcom włoskim w Albanii, kilka okrętów wojennych przewiozło we czwartek z Durazzo i Valony szereg rodzin włoskich z Albanii do Włoch. Równocześnie oddziały włoskie wylądowały w piątek o świcie w Santa Quaranta, Valona, Durazzo i San Giovanni di Medua. Wojska włoskie, które za wyjątkiem Durazzo nie natrafiły na żaden opór podjęły marsz w głąb kraju.

ROZPACZLIWY APEL ALBAŃCZYKÓW

O godz. 15.30 radiostacja albańska w Tiranie nadawała komunikat o sytuacji w Albanii. Speaker albański powtarzał kilkakrotnie w różnych językach:

„WOJSKA KRÓLEWSKIE NADAL STAWIAJĄ OPÓR. NIECHAJ ŚWIAT WIE, ŻE WOJSKA KRÓLEWSKIE STAWIAJĄ OPÓR“.

RZYM. Przed wylądowaniem wojsk włoskich samoloty eskadry „A“ rozrzuciły setki tysięcy ulotek, zawierających następujący manifest:

„Albańczycy! Wojska włoskie wylądowały dziś na waszej ziemi. Są to wojska narodu, który jest waszym przyjacielem od wieków. Nie stawiaicie żadnego oporu, który i tak natychmiast zostałby przelamany. Nie dawajcie wiary ludziom w rządzie waszym, którzy uczynili z was nędzarzy a obecne chcieliby was prowadzić na beznadziejną walkę. Wojska [KMości Króla Włoch i Cesarza Etiopii] przybyły i pozostaną aż do czasu przywrócenia porządku, sprawiedliwości i pokoju“.

DRAMAT MŁODEJ MATKI

ATENY 19-letnia królowa Albanii — Geraldyna, która do

piero w ubiegłą środę wydała na świat następcę tronu albańskiego, wyjechała z Tirany do Salonik. Na spotkanie jej wyjechało z Salonim 2-ech lekarzy greckich.

LONDYN. Korespondent wojenny londyńskiego „Timesa“ donosi ze stolicy Albanii, Tirany, że dwa wielkie porty Durazzo i Valona zostały doszczętnie zburzone przez bombowce włoskie. Oddziały albańskie, które wyparto z miast schroniły się w góry i tu stawiają zaciekły opór.

Jak się okazuje port Durazzo został zdobyty dopiero po siedmiokrotnym ataku włoskim. Aż tak te okupione są licznymi ofiarami.

Korespondenci wojenni podkreślają zupełnie niezwykłą zaciętość Albańczyków, którzy w myśl oświadczenia swego króla, drogo sprzedają swą wolność.

Według nadeszłych informacji, Albańczycy zamieszkali sta

le w Jugosławii, zwrócili się do rządu o pozwolenie udania się do swej ojczyzny, by ją razem z rodakami bronić. Rząd jugosłowiański odmówił.

Z dalszych wieści, które nadchodzą z opóźnieniem, wynika, że ludność mahometańska Albanii i Jugosławii ogłosiła „świętą wojnę“ przeciw Włochom. Entuzjazm wśród Albańczyków jest niebywały.

„PODARUNEK“ HR. CIANO.

TIRANA. Przybyły do zdobytej przez wojska włoskie Tirany, minister spraw zagr. hr. Ciano przyjął delegację miejscowej ludności, której oświadczył w imieniu Mussoliniego, iż Albania pod panowaniem Włoch dozna wiele korzyści i spokoju“.

Przy tej okazji hr. Ciano wręczył delegacji 100 tysięcy lirów dla najbardziej potrzebującej ludności. Tirany.

RZĄD GRECKI WZMACNIA WYSPĘ KORFU.

ATENY. W Grecji panuje

silne zaniepokojenie na skutek ostatnich posunięć rządu włoskiego. Niepokój wzrósł od chwili gwałtownej kampanii prasowej włoskiej przeciwko Grecji.

Rezultat jest ten, że rząd grecki nakazał pośpiesznie wzmacniać wyspę Korfu, która najpewniej będzie wkrótce celem ataków włoskich.

ANGLIA W OERONIE TURCJI I GRECJI

LONDYN. Rząd angielski otrzymał od rządów tureckiego i greckiego zawiadomienie, że po zajęciu Albanii przez Włochy interesy Turcji i Grecji są zagrożone. Rząd angielski miał odpowiedzieć, że państwa te mogą liczyć na pomoc Anglii.

LONDYN. Natychmiast po przybyciu do Londynu premier Chamberlain odbył naradę z ministrem spr. zagr. lordem Halifaxem. Z kolei został przyjęty poseł grecki.

W międzyczasie ministra Halifaxa odwiedził sekretarz amba-

sady włoskiej w Londynie. Lord Halifax oświadczył sekretarzowi, że rząd angielski przywiązuje zasadnicze znaczenie do postępowania Włoch wobec Albanii. Na to padła odpowiedź:

„Włochy nie mają więcej żadnych agresywnych planów“.

PARYŻ. Odbyło się tu szereg narad w ministerstwie spraw zagranicznych. W godzinach popołudniowych premier Daladier jako minister wojny zwołał nadzwyczajne posiedzenie Rady Obrony Kraju. Na posiedzeniu tym obecny był generalissimus Gemalin, głównodowodzący połączonych armii francuskiej i angielskiej.

RZYM. W godzinach wieczornych ambasador brytyjski w Rzymie lord Perth złożył hr. Ciano w imieniu rządu angielskiego oświadczenie o doniosłej treści. Według pogłosek nota brytyjska zawiera ostrzeżenie Anglii, że nie ścierpi dalszej agresji Włoch na Bałkanach.

Z kazania Papieża w kaplicy sykstyńskiej:

„gdy państwa łamią obietnicę nie może być pokoju na świecie“

RZYM. Papież Pius XII był obecny na uroczystym nabożeństwie w kaplicy sykstyńskiej, poczym wygłosił kazanie w języku łacińskim.

Papież ubolewa, że tak upragniony przez wszystkich pokój

jest zagrożony.

Zawiniły temu nowoczesne teorie, że dzieci jedyne Boga nie są sobie równe.

„Nie może być pokoju na świecie, gdy państwa łamią obietnicę i nie dotrzymują słowa,

kiedy umowy nie są więcej respektowane. Nie może być pokoju, gdzie nie ma porządku ani sprawiedliwości“.

To też Papież będzie wznosił modły ku Bogu, aby powszechna miłość człowieka do człowieka u narodów zapanała z powrotem.

O zawarcie sojuszu wojskowego między Sowietami i Anglią

LONDYN. 9. IV. (tel. wł.) Niedzielną „Observer“ zamieszcza artykuł Garvina, w któ-

rym domaga się, aby Anglia natychmiast zawarła sojusz z Rosją.

Przeciw najazdowi na Albanie protestowało 100 tys. Włochów we Francji

PARYŻ. B. premier Heriot na zjeździe kombatantów wygłosił płomienne przemówienie w którym wezwał wszystkich Francuzów do jedności w chwili tak groźnej, kiedy świat znajduje się u progu nowej wojny światowej. Idzie o wielką staw-

kę, czy narody i ludzie mają być wolni czy niewolnikami.

Heriot zakończył swoje przemówienie krzykiem: Niech żyją przyjaciele Francji, niech żyje wolność.

PARYŻ. Unia młodych Włochów we Francji licząca ponad 100 tys. członków wydała oświadczenie, w którym daje wyraz swemu ubolewaniu z powodu zaboru Albanii i wyraża podziw dla bohaterstwa bezbronnego Albańczyków, walczących za swoją ojczyznę.

Aresztowanie szpiegów niemieckich na terenie Anglii

LONDYN. Wczoraj rząd angielski deportował 3-ech niemieckich agentów Gestapo.

W więzieniu angielskim znajduje się około 20 niemieckich agentów, którzy dostali się na ląd, podając się za uchodźców. Agenci ci zajmowali się śle-

dzeniem politycznych i żydowskich uchodźców, niemieckich. Wysłiedźcy niejednokrotnie uskarżali się, że są śledzeni w Anglii, bowiem rząd niemiecki prześladowuje ich, groząc zemstą na pozostałych w Niemczech członkach rodziny.

Wielkiego Marszałka Żołnierz i Przyjaciel

S. p. Walery Sławek jako instruktor Organizacji Bojowej walczącej bezwzględnie z oprawcami carskimi

W roku 1905, kiedy całą Rosję zalała fala rozruchów, Józef Piłsudski doszedł do wniosku, że nadszedł odpowiedni moment do podjęcia otwartej walki z caratem. Zakłada więc przy PPS Organizację Bojową i przystępuje do szkolenia kadr instruktorów zdolnych do wykonywania zamachów. Wysiłki te nie idą na marne. W rezultacie tego wyszkolenia następuje kilka głośnych zamachów na dyktando carskich, komisarzy policji, napadów na kasy skarbowe, pociągi z pieniędzmi i t.d., i t.d.

„GUSTAW”

Piłsudski nie bierze udziału w tych zamachach, nie ukazuje się na posiedzeniach, lecz jest ich ojcem duchowym, kierując zamachami z ukrycia. Jego zaś „prawą ręką” jest Gustaw, którego prawdziwe nazwisko brzmi Walery Sławek.

On też zwołał pierwsze posiedzenie instruktorów, Organizacji Bojowej, aby wyznaczyć im poszczególne „role”, w zamachach na kasy skarbowe, jakich postanowiło dokonać kierownictwo organizacji.

Zwołanie tego posiedzenia nie było rzeczą łatwą. Przede wszystkim należało wystarać się o za konspirowane mieszkanie. Gdy wreszcie to zostało dokonane i Sławek spieszył na posiedzenie, omal nie wpadł i tylko dzięki swej niezwyklej odwadze, zdołał wymknąć się ze szponów policji carskiej.

CIERPLIWY SZPICEL

W pewnej chwili zauważył, że jest śledzony. Zaczął więc krążyć po ulicach Warszawy,

sądząc, że w końcu zdoła zmylić trop. Ale szpicel carski nie spuszczał go ani na chwilę z oka. Sławek, chcąc się pozbyć swego „opiekuna”, wpadł na dość szczęśliwą myśl. Wszedł do krawca, u którego szyl kiedyś ubranie i zamówił drugie, starając się możliwie najdłużej przeciągnąć rozmowę. Przypuszczał bowiem, że jego przedłużająca się nieobecność znuży szpicla, który wreszcie sobie pójdzie.

Ale szpicel był cierpliwy i gdy Sławek po pewnym czasie znów ukazał się na ulicy, stwierdził, że „opiekun” czeka na niego. Sławek więc znów zaczął krążyć po ulicach miasta. A przy tym ogarniała go coraz większa rozpacz. Czas bowiem mijał, a członkowie organizacji bojowej są już zebrani w zakonspirowanym mieszkaniu i jeśli on tam się wkrótce nie zjawi, rozjedzą się i posiedzenie, które z takim mozolem przygotował, nie dojdzie do skutku.

DESPERACKI CZYN

W końcu Sławek nie mogąc pozbyć się „opieki” szpicla, zdołał się na desperacki czyn. Zbliżył się do szpicla i zapytał:

— Przepraszam pana, zauważyłem, że stale idzie pan za mną, czy mogę wiedzieć, czego pan sobie życzy? Jeśli pan ma zamiar napaść na mnie i ograbić, to zbędny jest pański trud, ponieważ nie mam grosza przy duszy.

Ostąpił szpicel przystanął i wybałuszył oczy na wysokiego mężczyznę z bródką. Nie był przygotowany na taki obrót rzeczy. Natychmiast jednak oparował się i zawołał:

— To nie pański interes! Odchep się pan! Paszół won!

Krew zagrała w Sławku. W pierwszej chwili chciał wyciągnąć rewolwer i dać szpicelowi za te słowa należyta odprawę. Pohamował się jednak, rozumiał, że strzał w biały dzień wywoła panikę. W pobliżu zaś znajdowało się zakonspirowane mieszkanie, w którym zebrali się najważniejsi instruktorzy Organizacji. Mogłoby wówczas dojść do aresztowań i jeden głupi strzał mógłby zasypać najdzielniejszych bojowców.

Z tego też względu posłuchał rady szpicla i oddalił się. Szpicel zaś odwrócił się i poszedł swoją drogą, przynudzając wi docznie, że śledził niewinnego człowieka.

W ZAKONSPIROWANYM MIESZKANIU

Sławek stwierdziwszy, że jest pozbawiony „opieki”, ruszył szybkim krokiem przed siebie. W pewnej chwili skręcił w boczną uliczkę, wbiegł po kręconych ciemnych schodach i zapukał pięć razy do drzwi na pierwszym piętrze, podając hasło: „Morgenrojt”.

Gdy otworzyły się drzwi i

Sławek przekroczył próg mieszkania, ujrzał w jednym z nawpół oświetlonych pokojów, zgromadzonych kilkudziesięciu członków Organizacji Bojowej, którzy niecierpliwili się jego przedłużającą się nieobecnością. Sławek opowiedział im o swojej przygodzie, a następnie rzekł, że należy przystąpić do obrad i oświadczył przyciszonym głosem:

ROK 1905 PRZEJDZIE DO HISTORII

— Rok 1905 na pewno przejdzie do historii. Otwiera on przed nami nowe możliwości. Możemy śmiało powiedzieć, że walka o oswobodzenie kraju spod jarzma caratu dobiega już końca i przyniesie niebawem zwycięstwo. Nie mam potrzeby przekonywać was towarzysze, sami dobrze wiecie, że walkę tę prowadzi tylko polski lud robotniczy! Tylko on zdolny jest wygnać z kraju oprawców. Klasy posiadające nie przykładają ręki do tych walk, a naszych terrorystów określają za policję mianem „bandytów”.

Śmiejemy się z tego określenia. Bohaterscy członkowie naszej Organizacji Bojowej, którzy nieustraszenie idą naprzeciw krzykom policji i żandarmerii, przejdą mimo tego przez historię i będą uznani przez przyszłe pokolenia za bohaterów narodowych. Walkę z caratem, jak już zaznaczyłem, prowadzi lud polski. Musimy więc ją rozpocząć. Brak nabożów i rewolwerów, konieczność utrzymania rodzin poległych bohaterów, wymagają wielkich sum pieniężnych.

W pokoju panowała głucha cisza. Bojowcy w skupieniu przysłuchiwali się słowom Sławki, który tymczasem ciągnął dalej:

„ODEBRAC ZABIERANE POLAKOM PIENIĄDZE”

— Partia postanowiła zdobyć fundusze z pieniędzy, z których ograbiają polski lud carscy oprawcy. Musimy odebrać zabierane Polakom pieniądze! Czy sądzicie, że ograbianie bandyty to przestępstwo? Ja z tym nigdy się nie zgodzę. Pieniądże, znajdujące się w kasach skarbowych, to zaoszczędzone grosze, wydarte szerokim masom ludu polskiego. Mamy więc przed sobą podwójne zadanie: odebrać zrabowane pieniądze i dostarczyć partii środków pieniężnych

SAMOZATRUCIE na tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyną wielu dolegliwości: bóle artretyczne, łamanie w kościach, bóle głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbijanie, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonności do obstrukcji, plamy i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, mdłości, język obłożony. Trucizny wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wątroba i ner-

na prowadzenie dalszej walki z caratem.

W jaki sposób zdobyć te pieniądze? I tu Sławek wyjaśnił, że Kierownictwo Organizacji Bojowej postanowiło, że należy dokonać napadów na kasy skarbowe małych miasteczek, ponieważ zazwyczaj znajduje się tam niewiele policji i żołnierzy. Poszczególne napaści zorganizuje się mniej więcej w tym samym czasie, aby to wywołało większe wrażenie. W tym celu Kierownictwo wyznaczy 275 bojowców, których się podzieli na grupy po 25 osób. Na czele każdej grupy stanie jakiś bardziej zasłużony i doświadczony bojowiec. Każda grupa zajmie się dokonaniem zamachu na inną kasę skarbową.

— Towarzysze, nie powinniśmy się ludzi — zakończył swe przemówienie Sławek — że wszystkie zamachy się udadzą, że nie dojdzie do rozlewu krwi, że nie poniesiemy ofiar w ludziach. Lecz jeśli tylko pewna część zamachów zakończy się szczęśliwie, będziemy wówczas rozporządzać znaczną sumą pieniędzy.

Sławek podał jeszcze szczegółowy plan zamachów, wyliczył bojowców, którzy mieli stanąć na czele poszczególnych grup i wymienił kilka miasteczek gdzie by, według jego opinii, można było dokonać zamachu.

ŻYWA DYSKUSJA

Gdy skończył, doszło do żywej dyskusji, w której wzięło udział wielu wybitniejszych uczestników posiedzenia, jak Arciszewski, Montwiłł-Mirecki, Śledziński i inni. Wszyscy mówcy zgadzali się w zasadzie z projektem Sławki, że należy odebrać zrabowane pieniądze, dodając tylko swoje poprawki.

Wyciągnięto skądś dużą mapę Polskiej Kongresowej, rozłożono ją na stole i zaczęto szczegółowo badać punkty, gdzieby można było dokonać zamachu. Wszyscy uczestnicy posiedzenia byli pochyleni nad stołem z oczyma wlepionymi w mapę, żywo debatując nad zaletami i wadami każdej poszczególnej miejscowości. Przypominało to raczej sztab generalny, niż zebranie nielegalnej organizacji robotniczej.

Gdy w końcu zostali wyznaczeni kierownicy grup i każdy z nich wybrał „swoje” mia-

steczko, Sławek jeszcze raz zabrał głos, uprzedzając zebranych, że obowiązuje ich najsurowsza tajemnica, że nawet najbliższemu przyjacielowi nie wolno zdradzić powziętych tutaj uchwał.

— Gdyby nasze plany zawiodły — zakończył — nikt temu nie będzie winny, tylko my sami. Najbliższa nieostrożność, jedno tylko słowo wypowiedziane niepotrzebnie, może nas zdradzić i zasypać.

Zaraz też kierownicy poszczególnych grup zabrali się gorączkowo do przygotowań do zamachów. Przede wszystkim zbalansowali teren, a następnie opracowali szczegóły zamachu. Większość z nich jednakże się nie udała. Tylko Montwiłł-Mirecki zdołał zabrać pieniądze z opatowskiej kasy skarbowej. Ale to nie powstrzymało Organizacji Bojowej od dokonywania dalszych zamachów na kasy skarbowe.

Do zakonspirowanego mieszkania przy ul. Bednarskiej zwołał Sławek posiedzenie kierowników Organizacji Bojowej, gdzie wygłosił do nich płomiennie przemówienie, zażręwał do dalszej walki z caratem.

— Towarzysze — powiedział między innymi — nie powinniśmy upadać na duchu. Walczący są zawsze narażeni na straty. Lecz porażki dają tylko doświadczenie, uczą jak należy postępować, aby unikać na przyszłość błędów, prowadzących do niepowodzenia. Dokonując dalszych zamachów, musimy postępować już ostrożniej.

Zebranych nie należało jednakże podtrzymywać na duchu. Wiedzieli, że kasa partyjna jest pusta i że tylko dzięki odebraniu oprawcom carskim zrabowanych przez nich pieniędzy, zdoła się ją zasilić. Z tego też względu dokonano jeszcze całego szeregu zamachów na kasy skarbowe i pociągi z pieniędzmi, z których wiele zakończyło się powodzeniem. Najgłośniejszym zaś z nich był napad na pociąg pod Bezdanami, w którym brał udział sam Sławek i podczas którego odłamek pocisku zszpecił klasycznie piękne rysy jego twarzy.



Uporczywe ZAPARCIE STOLCA

zatruta organizm, pogorsze samopoczucie, odbiera apetyt, oraz chęć i zdolność do pracy

ZIOŁA Z GÓR HARCU DRA LAUERA

Stosowane przy zaparciu (obstrukcji) są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, wydalają niestrawione resztki pożywienia, stosują się również skutecznie w chorobach nerek, wątroby, pęcherzyka żółciowego (kamicy) reumatyzmie, artretyzmie, hemoroidach i styplosci

ZIOŁA Z GÓR HARCU DRA LAUERA

TAJEMNICA PIĘKNEJ PANI

TIBETIN SIX-SIX STO KWIATÓW LE RAYON TIEN-SZAN

wody kwiatowe **CHERYS**

1914 TADEUSZ RYŚ 1918

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ
O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI



Trzech kawalerzystów zatrzymało Anielę i sprowadziło ją do sztabu wojsk rosyjskich, gdzie zaopiekował się nią szef wydziału szpiegowskiego, oficer sztabowy Kołowcew.

Aczkolwiek oficer sztabowy Kołowcew zdawał sobie sprawę, że jest pod urokiem urody Anieli, starał się wszelkimi siłami stłumić w sobie pokusę: wiedział, jak się to może odbić na załatwianiu tak poważnych funkcji, jak te, które sprawował.

Co prawda, wszystko, co ta chłopka w przebraniu opowiada, wydaje się być prawdopodobnym: nieraz spotykał ofiary brutalności Niemców, które uciekały przed okupantami... Musi jednak sprawdzić wszystko, jak się należy, powinien szczegółowo wszystko zbadać...

To też postanowił skontrolować przede wszystkim to, co się da sprawdzić...

Zanim jeszcze ukończył przesłuchanie „Jadzi Szyborskiej”, zawiązał swego pomocnika, podał mu karteczkę, na której skreślił kilka słów i polecił:

— Jak najprędzej przynieść mi odpowiedź...

Podwładny zsalutował i odszedł z karteczką, która zawierała polecenie sprawdzenia, czy w twierdzy w Ossowcu był doktor Jan Karski.

Aniela domyśliła się, że oficer pragnie coś skontrolować, ale nie wiedziała, co właściwie...

To też serce jej biło niespokojnie...

Może Rosjanie pozostawili szpiega po tamtej stronie, który powiadomi ich, że wiadomości przez nią podane są z gruntu zmyślane?

Aniela zrozumiała, że nie wolno jej dopuszczać takiej myśli. Powinna za wszelką cenę unikać takich rozważań. Najmniejsze wahanie może zdradzić ją, pokrzyżować jej plany.

Podczas dalszego przesłuchiwanie powtarzała kilkakrotnie to samo. Z toku przesłuchania zorientowała się, że oficer pragnie ją przyłapać na jakiejś sprzeczności. Zbyt jednak dobrze przestudiowała swą rolę, aby nie przewidzieć takiej możliwości...

Przesłuchanie trwało kilka godzin. Kołowcew oczekiwał powrotu swego wysłannika. W międzyczasie usiłował dowiedzieć się od Anieli czegoś o Niemcach, którzy zajęli jej wioskę.

Usiłował dowiedzieć się, jakie jednostki wojskowe widziała... Czy Niemcy gromadzą na tym odcinku większą armię...

„Jadzia Szyborska” nie potrafiła jednak mu nic wyjaśnić...

Ukrywała się cały czas w piwnicy, a po tym uciekała.

W końcu powrócił umyślny, i długo coś szeptał oficerowi na ucho.

Aniela pilnie śledziła za miną Kołowcewa i w mig zorientowała się, że odpowiedź jest dla niej pomyslna. Oficer sztabowy spoglądał na nią teraz bardziej przyjaznym wzrokiem, i bardziej poządlawie, aniżeli przed tym.

Gdy pozostali sam na sam, zapytał ją:

— Panno Jadziu, czy kocha pani bardzo swego narzeczonego?

Aniela zarumieniła się i spoglądała na niego zawstydzona:

Mój naręczony to bardzo poczciwy człowiek... Ale czemu pan nagle o to pyta?

— Doktor Karski był właśnie w tej twierdzy, w Ossowcu. Czy nic do pani ostatnio nie pisał?

— Nie. Czy ma pan o nim jakieś wiadomości? — spoglądała na niego błagalnym wzrokiem.

— Tak, nie dawno się o nim dowiedziałem...

— Czy wie pan, gdzie się on teraz znajduje?

— Niestety, nie wiem jeszcze.

— Ale przecież pan powiedział... — odezwała się Aniela i serce jej zabiło żywiej. Sądziła, że być może otrzymała naprawdę jakąś wiadomość od jej narzeczonego.

— Wiem tylko, że pani naręczony był w tej twierdzy... Być może, jest w niewoli u Niemców... A być może...

Nie dokończył, nie chcąc jej powiedzieć, iż naręczony jej być może, padł w bitwie.

A gdy spostrzegł, że domyśla się, co zamierzał powiedzieć, gdyż twarz jej zbladła, dodał po chwili:

Będę starał dowiedzieć się, gdzie jest pani naręczony, co się z nim stało... Uczynię to tylko ze względu na panią...

— Będę panu za to dozgonnie wdzięczna, — spoglądała nań zalawionym wzrokiem.

— To powinno jednak potrwać kilka dni, panno Jadziu...

— Kilka dni, a ja...

— Cóż zamierza pani czynić? — zapytał.

— Powiedziałem panu, chcę wyjechać do Kijowa, sprzedam krowę, nie posiadam nic ponad to, co noszę na sobie...

Powiedziała to takim głosem, że musiała wywołać współczucie Kołowcewa. Poza tym oficer sztabowy miał swoje własne plany... Nadzieje... I to najważniejsze... W okolicy nie spotykał tak pięknej, kuszącej kobiety... A ta „Jadzia Szyborska” wydaje się być bardzo naiwnym stworzeniem... Jak typowa ziemiańska córeczka z głuchej prowincji... Czemużby nie miał wykorzystać takiej okazji, szczególnie na froncie, gdzie nie wiadomo, co jutro przyniesie...

Oficer uplanował od razu, jak mile spędzi czas z tą dziewczyną... przysunął się do niej, począł głaszać jej rękę i czule powiedział:

— Panno Szyborska! Pomogę pani!.. Sprzedam pani krowę... Zamieszka tu pani gdzieś w miasteczku, aż do chwili, gdy zdobędę dokładne wiadomości o jej narzeczonym...

Aniela milczała, rzekomo zakłopotana, w końcu odezwała się:

— Chciałabym jednak wyjechać do moich krewnych, cóż ja tu będę robić?

— Zapewniam panią, że nie pożałuje pani swego pobytu tutaj... — pieszczotliwie głaskał jej dłoń. — Oto ma pani pieniądze za swą krowę...

Wyjął z kieszeni kilka większych banknotów i wręczył jej.

— Aż tyle pieniędzy? — nie chciała Aniela przyjąć tak wielkiej sumy.

— Tyle, co ta krowa jest warta... Może pani za te pieniądze kupić sobie sukienkę, palto i wynająć pokój w hotelu „Europa”... To najporządniejszy hotel w całym miasteczku...

I nie dając jej dojść do słowa, odprowadził ją do drzwi, szepcząc:

— Wieczorem odwiedzę panią... Może będę już posiadał jakieś wiadomości.

Aniela wyszła zadowolona z gmachu sztabu i zaczęła dopytywać się o skład sukien. Zauważyła wnet, że w ślad za nią łązi jakiś podejrząny jegomość.

Był to wywiadowca, któremu Kołowcew polecił śledzić Anielę, nie mając wciąż pewności, czy wszystko, co ona opowiedziała jest prawdą...

(Dalszy ciąg jutro.)

Czytajcie „Wesołe Wiadomości” cena 10 gr

Koty w roli myśliwych Polują z entuzjazmem na latające ryby

Od kilku miesięcy amerykański statek hydrograficzny „Atlantyk” przeprowadza badania naukowe na Oceanie Atlantycznym.

Po odwiedzeniu wysp Bermudzkich „Atlantyk” w pierwszych dniach lutego wyruszył na południe i wschód w stronę wysp Antylskich. 33 dni za łogą spędził na pełnym morzu, nie widząc nic poza wodą i niebem i przeprowadzając prace nad badaniem dna oceanu, obserwując bieg ciepłego prądu Golsztromu, oraz mierząc głębokość oceanu.

Po przejechaniu 100 kilometrów statek zatrzymał się i przeprowadzał długie uciążliwe badania na głębokości od 3 i pół do 4 kilometrów. W miejscach, gdzie głębokość wynosiła 2 kilometry zarzucano kotwicę, której lina miała 2 kilometry długości i zarzucenie której trwało około 3 godzin.

W lutym w tej części oceanu panowała bezwietrzna pogoda, co w znacznym stopniu ułatwiało prace. W końcu lutego „Atlantyk” przybył do brzegów wyspy Martyniki, należącej do Francji. W brzezi tej wyspy wrzyna się mnóstwo zatok, które są mało dostępne dla statków, ponieważ roją się od koralowych raf.

Na wyspie często notuje się trzęsienie ziemi, szczególnie niepokojnym jest zaś jeden z wulkanów, i podczas jego wybuchu w roku 1902 zostało zmiecione z powierzchni ziemi miasto St. Pierre. Obecnie głównym miastem wyspy jest Fort de France liczące 35.000 mieszkańców.

Na wyspie Martynice statek zaopatrył się w zapasy żywności i ruszył w stronę wyspy Kuby.

Dotychczas „Atlantyk” prze-

był ponad 8000 mil morskich. W wolnych chwilach od zajęć załoga robi wycieczki, w których biorą udział wszyscy bez wyjątku członkowie ekspedycji.

Na pokładzie „Atlantyku” znajdują się również dwaj czworonożni „myśliwi”, mianowicie dwa koty z Nowego Jorku, wyspecjalizowane w polowaniu na latające ryby. Od chwili gdy kotom udało się u-

polować kilka nisko latających ryb trudno ich przegnać z najwyższego pokładu, gdzie spędzają dzień i noc. Koty z takim entuzjazmem polują na ryby, że kilka już razy wypadły za pokład, ale jakimś cudownym zbiegiem okoliczności zawsze zdołano je wyłowić.

„Atlantyk”, jak przypuszczają, wróci do Nowego Jorku dopiero w końcu sierpnia.

Oryginalna walka z mewami wylapującymi u wybrzeży Szwecji ryby

Opiewana przez poetów srebrnopióra mewa może stać się przekleństwem dla rybaków i ludzi mieszkających na wybrzeżu. Mieszkańcy wschodnich wybrzeży Szwecji, a zwłaszcza okręgu Kalmar nienawidzą mew z całej duszy. Gdy ptaki te były stosunkowo nieliczne, chętnie je widziano i cieszone się nimi.

Skoro jednak rozmnożyły się do kilkuset tysięcy zapelniając całe wybrzeże i wylapując prawie wszystkie ryby, co pociąg-

nęło za sobą zmniejszenie się połowów, rybacy szwedzcy wypowiedzieli nieublaganą walkę z locznym ptakom. Przekuwali oni każde jajo mewy długą szpilką, niszcząc w ten sposób za rodek. Ptak nie domyślając się interwencji człowieka wysiaduje jaja spokojnie dalej.

Po upływie okresu normalnego wysiadania jest już za późno na składanie nowych jaj. W ten sposób w roku ubiegłym zmniejszono wylęg młodych mew o 70.000.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU
GRYPY I KATARZE



„Dyrektorska” wódka nie służy

Nadmiar wypitego alkoholu zgubił pomysłów złodziei

Dwaj zawodowi złodzieje warszawscy Wacław Nutkiewicz i Józef Halbita, postanowili zdobyć zapas wódki na święta, a nie chcąc ryzykować kradzieży, wzięli się na inny sposób: zgłosili się mianowicie do sklepu win i wódek Heronima Wardeckiego na Targówku, padali się za woźnych pobliskiej fabryki i oświadczyli, że przysłał ich dyrektor z poleceniem nabycia 12 butelek wódki i wędliny na przedświąteczny poczęstunek dla robotników. Należność za wódkę i wiktuały miały być uiszczone w kantorze fabrycznym.

Kupiec zapakował towary w dwa kosze i dał rzekomym woźnym do asysty swego syna, 14-letniego Ignacego, który miał

pobrać należność w sumie 84 złotych.

W drodze do fabryki „woźni” rzucili się niespodziewanie na chłopca, poturbowali go srodze, odebrali kosze z wódką i prowiantami, po czym rzucili się do ucieczki. Poszkodowany kupiec zawiadomił policję, która natychmiast wszczęła energiczne poszukiwania.

Po kilku godzinach zuchwałych złodziei odnaleziono pi-

janych do nieprzytomności pod Zaczaszem. Złodzieje wypili 3 butelki wódki, resztę wódek i prowiantów zdołali ukryć w sobie tylko wiadomym schowku.

Mostem ks. Poniatowskiego w stronę Warszawy jechała tak-

Plaga pożarów nawiedziła ostatnio stolicę

Przy ul. Trojanowskiej 7, zapaliła się ściana drewniana szczytowa w domu, należącym

do Teodora Pieniążka. Pogotowie V-go oddziału straży, po dwugodzinnej akcji, ogień ugasiło. Przyczyna pożaru — brak izolacji od kuchni, przy ścianie.

Przy ul. Górczewskiej 85-87, w domu należącym do suk. Lubiańskich, zapaliła się belka na poddaszu, oraz część dachu. Na miejsce przybyło pogotowie IV-go oddziału straży, które, po godzinnej przeszło akcji, pożar ugasiło, wyrzucając belkę, oraz kilka metrów dachu. Przyczyna pożaru — szczeliny w ścianie sąsiedniej posesji.

Na moju ul. Marszałkowskiej i Chmielnej, powstał pożar w autobusie miejskim linii „H” (Nr. 67), prowadzonym przez kierowcę Feliksa Kamińskiego. Od iskry z silnika, zapaliła się izolacja, a następnie smar na silniku. Pogotowie II-go oddziału straży, usunęło grożące niebezpieczeństwo.

SKRZYPCY - MANDOLINĘ - BANJO
TANIO KUPISZ
W FIRMIE
„POLSKA PŁYTA”
Warszawa, MARSZAŁKOWSKA 104
(wprost Dworca Głównego)

Niemita przygoda kasiarza

Przyjechał do Polski z Czechosłowacji i od razu znalazł się za kratkami

Policja stołeczna osadziła w areszcie Gustawa Bera, międzynarodowego kasiarza, który uciekł z Czechosłowacji, przekroczył nielegalnie granicę polską i przyjechał do Warszawy. Ber niezwłocznie nawiązał kontakt z miejscowymi przestępcami i przystąpił do organizowania bandy włamywaczy, planując szeregi większych kradzieży.

O projektach kasiarza dowiedziała się policja i aresztowała Bera. Po odciernieniu kary za nielegalne przekroczenie granicy, będzie on deportowany.

Podczas rewizji na meblu złodziejskiej, gdzie ukrywał się

Przejechał staruszkę

Nieostrożnemu motocykliście odebrano prawo jazdy

Stanisław Snopczyński (Warszawa, Żurawia 11), jadąc motocyklem MO2801 wjechał na ul. Nowogrodzkiej na chodnik, potrącając przechodzącą 80-letnią Ludwikę Gołębiow-

ską (Emilii Plater 12), która doznała szeregu obrażeń.

Staruszkę po udzieleniu pomocy lekarskiej przewieziono do domu, nieostrożnemu zaś motocykliście odebrano prawo jazdy.

Przerażająca śmierć rowerzysty

Doznał on zmiężdżenia czaszki o słup latarni elektrycznej

Mostem ks. Poniatowskiego w stronę Warszawy jechała tak-

sówka „Opel”, obok której jechał rowerzysta niewiadomego nazwiska i adresu, lat około 20-tych.

W pewnej chwili, w czasie mijania, samochód ciężarowy uderzył w tył taksówkę, ta zaś potrąciła rower. Rowerzysta spadł i siłą impetu, uderzył w słup latarni elektrycznej, stojącej na chodniku. Wskutek pęknięcia czaszki, rowerzysta poniósł śmierć na miejscu.

Wypadek ten wywołał obawy nie zbiegowisko i zatarasowanie, na pewien czas, ruchu koło-

wego i pieszego. Na miejsce przyjechała policja 10-go komis., która wszczęła śledztwo. Okazało się, iż zmarłym tragicznie jest 16-letni Wacław Sobol, (Korzona 48) gонец elektrycznej palami kawy „Arabia” sp. z o. o. (Marszałkowska 105). Zwłoki przewieziono do prosektorium.

Kierowców obydwu samochodów zatrzymano w 10-tym komisariacie, do czasu sporządzenia protokołu i ostatecznego ustalenia kto ponosi odpowiedzialność za wypadek.

Rowerzyści szaleją

3 osoby ofiarami orgii na jeźdźniach

Na ul. Pańskiej została potrącona przez rower 60-letnia Małgorzata Kowalska, bez zębia, (Pańska 27). Doznała ona potłuczenia prawego kolana.

Na Nowym Świecie dostał się pod rower 28-letni Anatoliusz Przecławski, (Skolimow-

ska 3), przemysłowiec. Doznał on poranienia głowy.

Spadł z roweru na rogu ul. Żelaznej i Waleńców 9-letni Adolf Amilkiel, (Żelazna 54), uczeń. Doznał on poranienia prawej nogi. Wszystkich poszkodowanych opatrzono w ambulatorium Pogotowia.

Utopiła dziecko w studni

Straszliwa lekkomyślność młodej nianki

Straszliwe skutki lekkomyślności młodych matek i piastunek bardzo często powodują śmierć niemowląt. Wypadek taki miał miejsce we wsi Łobodno gm. Miedzno pod Częstochową.

Niania Florentyna Polak miała oddane pod opiekę 4-letnie

dziecko swych chlebodawców. Helenkę Tomalównę. Ponieważ dziecko w pewnym momencie zaczęło krzyczeć i płakać, piastunka zaś nie mogła w żaden sposób uspokoić, postanowiła zabawić je. Podszedła do studni na podwórzu wzięła dziecko na ręce i przechyliła je nad przepaścią, aby przejrzało się w wodzie.

Nagle dziecko szarpnęło się i zanim lekkomyślna niania zorientowała się w sytuacji, spadło w głąb studni.

Wszelka pomoc okazała się daremna. Z czeluści studni wydobyto już tylko zwłoki niešťęśliwej dziewczynki.

Czarna śmierć w kopalni

Dwóch górników zginęło pod zwałami węgla

W podziemiach kopalni „Wujek” pod Katowicami wydarzył się wstrząsający wypadek.

W momencie, gdy górnicy zajęci byli pracą, zawałił się nagle chodnik. Katastrofa miała miejsce na głębokości około 550 metrów pod ziemią. Wskutek przy sypania zwałami węgla i ziemi

śmierć na miejscu poniósł górnik 50-letni Stefan Biskupek, ciężkie zaś obrażenia odniósł kolega jego Ludwik Burczyk, pochodzący z Zawiercia.

Prawie w tym samym czasie wydarzył się drugi wypadek na kopalni „Szarłotta” w Rydułowicach pow. rybnickiego. I tu także oberwał się strop chodnika, przysypując górnika Rudolfa Hosego. Zanim zdołano wydobyć niešťęśliwego spod zwał węgla był już martwy.

RADOŚĆ DZIECIOM

sprawi przybycie fotografa do domu WP. Fotografów do mieszkań wysył EL-CHA-FILM, Bracka 17. Informacje i zgłoszenia: telefon 278-60. Pięknie pozujemy dzieci na tle 16-zeczka i zabawek. Można przebierać dzieci coraz inaczej. Fotografie domowe są właściwym upominkiem dla rodziny. Cena: dwanaście różnych fotografii zł. 5 gr. 70.

Ucieczka aresztanta

nie powiodła mu się zupełnie

Na ul. Puławskiej w Warszawie rzucił się do ucieczki Stanisław Cieżko, który był przeprowadzany z Sądu Grodzkiego III-go oddziału po wyroku skazującym do więzienia na Pawłaku, przy ul. Dziel-

nej. Eskortujący C. policyjant 16-go komis. użył bromu palnej, lecz chybił.

Po strzałach Cieżko został zatrzymany i przeprowadzony do więzienia.



CIOCKA JUŻ NIE MOŻE ŻYC

BEZ „WESOŁYCH WIADOMOŚCI”
CIOCKA STAŁE KUPUJE TEN
NAJWESELSZY TYGODNIK W
POLSCIE I WŁAŚNIE DAJE WUJKOWI 10 GR. NA ŚWIĄTECZNY
NUMER. CIOCKA NIE WYOBRA-
ZO SOBIE ŚWIAT BEZ „WESO-
ŁYCH WIADOMOŚCI”

TEATR POLSKI

„Hamlet”

(H. L.) Rzeczony wyitek musi zawierać szereg uzasadnień, niezależnie od drobnych usterek czy różnic zdań. Wystawienie „Hamleta” w teatrze Polskim stało się wydarzeniem wyjątkowym i owocnym. Główną nowością było właściwie całkowite świeże obdukczenie ról głównych. Drugą bodaj to, że chyba nigdy jeszcze na naszych scenach nie grano „Hamleta” tak pełnego. Nie wyrzucano ani jednej sceny (oprócz mało znaczącego dialogu Hamlet — Horacjo) i jeżeli co skracano, to najwyżej na wewnątrz. A jednak udało się to potężne arcydzieło szekspirowskie zmieścić w ramach jednego wieczoru teatralnego, pomimo że zdołaliśmy naliczyć aż 24 obrazy. Ciężkie, że pomimo takiej ilości odłożono nie użyto sceny obrotowej. Udało się to, dzięki bardzo pomysłowej in scenacji, opartej na stałej konstrukcji o zmiennych fragmentach. Niektóre monologu nabierały nagle dziwnej aktualności.

Dotyczyło to nie tylko słynnego monologu Hamleta. „Być albo nie być?”, ale jeszcze bardziej owego rzekomego „norweskiego” najazdu na „Polskę” w celu oderwania jej nadmor-

skiego „skrawka ziemi”.

Cały monolog o „skrawku ziemi” mógłby się dziś z niewielkimi zmianami ukazać w dzienniku, jako rozważania najbardziej aktualne. Hamlet-filozof, ale i potroszę historyk, marzy o porywach bohaterkich, ale słabej woli — znalazł doskonałego odzwierciedlenie w Węgrce, który dał nową i wielce interesującą postać Hamleta. Może kto powie, że był to Hamlet trochę za miękki i płaczkawy, ale każdy przyzna, że wielce interesująca i inteligentnie opracowana, mistrzynie wyczekiwany w deklamacji, subtelny w wyrazie. Słuchało się go z dużą satysfakcją.

Baraszczeńska, jako Ofelia, nieco może bezbarwna na początku, w scenie obłąkania sięgnęła do szczytów kunsztu aktorskiego, wywierając wrażenie głębokie i wzruszające.

W reszcie zespołu doskonałe spisali się: Buczyński (król), Panczewicz (królowa), Kurnakowicz (Poloniusz), Kreczmar (Laertes), Pichelski (Fortynbras), a także Kaliszewski, Michalski, Tański, Bonecki i Zelencki. Reżyseria Węgierski oraz strona dekoracyjno-kostiumowa Daszewskiego — arcywzorowe.